Stolti son dunque i voti che facciamo per trattener la vita che fugge come l'acqua d'un fiume,

e poichè l'è legge comune il morire,

il consolare altrui per la morte di persona cara è quasi giudicarlo sciocco ed insano.

11. *N<sup>o</sup> dà ne per vel*

soccorre propizio l'accento, che in essa leggiamo, all'avvicinarsi della peste. Noi sappiamo difatti che proprio nel settembre del 1399 il morbo, il quale nell'anno antecedente serpeggiava già silenziosamente per la penisola, cominciò a farsi più minaccioso, soprattutto in Lombardia, non risparmiando però nè l'Emilia nè la Toscana. Cf. CORRADI, *Annali* cit. par. I, p. 246.

La corrispondenza del S. col da Moglio, così attiva nel biennio 1391-92 (cf. lib. VII, epp. IV, VI, VIII, XVII), erasi, come avvertimmo, andata in seguito intiepidendo per colpa di Bernardo stesso, il quale, stimolato dal bisogno di procurarsi un decoroso collocamento,

lasciava verso il '93 Bologna e dopo parecchie peripezie riusciva ad alloggiarsi in qualità di segretario presso Bartolomeo Mezzavacca, cardinale di Rieti; lib. IX, ep. x, p. 91 di questo volume. Ma nel '96 la morte avendolo privato di quest'appoggio, egli erasi ricondotto in patria, vivacchiandovi alla meglio coll'accontentar incombenze dal comune. Noi sappiamo così che ne' primi mesi del '98 trovavasi in compagnia del noto banchiere bolognese Filippo Guidotti, incaricato di versare certa somma a G. F. Gonzaga, nel campo della lega presso Mantova. V. L. FRATI, *La guerra di G. G. Visconti contro Mantova nel 1397 in Arch. stor. Lomb.* 1887, XIV, 264.

Quid igitur faciam, postquam illa tua sanctissima mater, que  
 tibi maximum erat vite columen maximaque directio, nature con-  
 cessit teque in anxietatibus et luctibus dereliquit? condolebone  
 tecum, quod lacrimis effluas taleque damnum susceperis, quantum  
 5 in reliquis, que circa te sunt, non poteras recipisse? metuo, si me  
 non gessero tam duri casus tui sicut amicum, videlicet ut equaliter  
 doleam sicut tu, ne videar ab amicicia, que quidem duos unum solet  
 efficere, non inhoneste solum, sed turpiter discessisse. verum si me  
 dederò, si me tibi sociavero lacrimis, et a virtute rationeque di-  
 10 scedam et vere dilectionis officium corrumpam; que non possit a  
 virtute discedere nec possit alibi quam inter virtuosos et in virtutis  
 actibus reperiri. ut si contingat ex amicis unum errare vel viam  
 virtutis deserere et regulam rationis, longe amicabile illum sit vel  
 corrigere vel etiam deserere, quam amici corruptis affectibus con-  
 15 sentire. ut identitas, quam amicicia facit, non minus sit in dis-  
 sensione vitiorum quam in concordia vel unitate virtutum. nam  
 cum amicicia sine virtute non sit, fatendum est, quod ubi virtu-  
 tem non sequimur, amicicia procul dubio deseratur; ut amici con-  
 gruere, vel ut placeamus vel ipsum non turbemus, erroribus, sic  
 20 homini sit convenire, quod amicum nec colamus nec nos in ami-  
 cicia conservemus. patent hec in sceleribus et delictis. quis  
 enim dixerit amico patriam subvertere cupienti vel in aliud fla-  
 gitium vel criminum aliquid corruenti verum amicum debere  
 vel se ei similem gerere vel culpe sue quomodolibet allubescere?  
 25 verum in animi perturbationibus, maxime que sunt ex humanitate,  
 quanto virtutibus propinquiores sunt, tanto se minus amicicie cor-  
 ruptio manifestat; ut quantum sit hoc occultius malum, tanto  
 cautius sit vitandum. faciam ergo tecum quod aliquando mecum  
 facere consuevi, quotiens in his meroribus secum sensualitas  
 30 commovetur. in arcem quidem rationis evector: quid te movet,  
 inquam, quas dolorum flammam inuris? flendumne mortali de

Che farà dunque  
 or che è morta la  
 madre di Bernar-  
 do?

Se non si do-  
 lesse con lui, im-  
 merso nel lutto,  
 gli parrebbe cal-  
 pestare i doveri  
 dell'amicizia.

D'altra parte  
 però, mescolando le  
 proprie alle di lui  
 lagrime, verrà me-  
 no al debito del  
 vero affetto, alla  
 ragione ed alla vir-  
 tù.

Se l'amico erra  
 è infatti tenuto  
 chi l'ama a cor-  
 reggerlo, o, se di  
 correzione non è  
 capace, ad abban-  
 donarlo.

Ei farà dunque  
 con lui quanto o-  
 perar suole con se  
 medesimo e obie-  
 derà aiuto alla ra-  
 gione contro la  
 forza del dolore.

1. Qui comincia il frammento del cod. bolognese. B dopo faciam aggiunge Bernarde  
 fili 4. B qui - suscepis 5. B omette non 7. N<sup>o</sup> B omettono videar 8. B dà  
 dissesisse e quindi &c. omettendo quanto è compreso da r. 8 a r. 16. 16. Qui dopo  
 virtutum ripiglia B. 18. Dopo diseratur (sic) B pone &c. ed omette da r. 18 a r. 28.  
 24. N<sup>o</sup> omette ei e scrive allubere 28. Qui con faciam riprende B che dà igitur 29. N<sup>o</sup>  
 omette secum 30. rationis] B et omnis (?) e poi moves 31. B mortalibus

morte mortalis? precessit illa, non decessit; precessit equidem de laboribus ad requiem, de exilio ad patriam, de corruptibilibus ad eterna. et, ut iam a me solo discedam et tecum tanquam mecum loquar: non amisimus, mi Bernarde, Thomasiam tuam, parentem tuam, genitricem tuam, que te concepit, fovit et peperit, 5 cuius sanguis et caro es; sed premisimus, cum Deus vult, illam eodem migrationis transitu secuturi. quid autem adipisci possumus, lacrimis exundantes fletuque continuo tabescentes; postquam, ut inquit ad Pamphilum Terentianus Phidippus, illa reviviscet iam nunquam? (1) quid adipisci possumus, inquam, nisi quod Deo, 10 qui cuncta disponit et efficit, reprehensibiliter adversemur, moleste ferendo quod vult, et ipsi nature iniuriam faciamus, quam uti iure suo, quantum in nobis est, his fletibus non velimus? tergamus igitur lacrimas et legem humani generis cum equanimitate feramus; reminiscamurque Deum, qui summa sapientia summaque bonitas 15 atque benignitas sit, hoc, quod ingemiscimus, bene, benigne sapientissimeque fecisse, pudeatque non solum non ferre quod ille fecerit, sed etiam non abundantissime collaudare. quis enim corrigere presumpserit quod sapientia infinita decrevit? quis malum esse iudicet quod bonitas illa perfecit? quis sibi molestum 20 esse dixerit quod ab immensa benignitate processit? adde quod non mediocrium philosophorum sententia fuit mortem bonam esse, quoniam inconvenientissimum sit, si ea malum est, omnibus equaliter evenire. Socrates enim oratione, quam damnatus ad iudices habuit, quid intendit, nisi mortem malum omnino 25 non esse? (2) nam et Silenum legimus regem Mydam, a quo captus fuerat, in liberationis premium docuisse, ut verbis Ciceronis utar, non nasci homini longe optimum esse, proximum autem quam primum mori (3). sed dimittamus gentilium philosophorum sententias, quibus familiare fuit speciosius loqui quam 30

Tommasa non è perduta per il figlio, essa l'ha soltanto preceduto laddove ei pure si deve recare.

A che valgono le lagrime sparse per chi non ritornerà mai più sovra i suoi passi, se non ad offender Dio e la natura?

Asciugli dunque il pianto, cercando conforto nel pensare che Dio tutto fa per il nostro bene.

Nè del resto è per opinione de' filosofi la morte un male che pianger si debba;

e se a Socrate

ed al favoloso Sileno

non si vuol prestar fede,

4. B Thomasinam 7. B transitu 8. B exund. lacr. 9. B omette ad e dà reminiscet 10. B unquam 12. B voluit - facimus iniur. 16. N<sup>l</sup> omette benigne 17. B fere 19-20. B omette quis - molestum 21. Dopo processit B dà ergo &c. e qui s'arresta in esso l'epistola.

(1) Cf. TERENT. *Hecyra*, III, v, 465.

(2) Cf. CIC. *Tusc.* I, xli, 97 sgg.

(3) CIC. *Tusc.* I, xlviII, 114.

verius, et ad fidei nostre documenta redeamus; veram quidem germanamque veritatem penes alios frustra quesiveris. quid sanctus Iob inquit, morte filiorum tam acerba tamque horribili nunciata? certe post primi motus consternationem; quoniam id  
 5 in hominis potestate non sit; postquam rationi locum dedit dolor, sapientissime protulit: Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum<sup>(1)</sup>.

Benedictus sit Dominus, mi Bernarde, qui talem tibi prebuit genitricem quique talem quousque voluit preservavit, quod  
 10 semper tibi gloriosum fore videatur posse de suis virtutibus predicare, quibus cara tibi fuit, clara mundo grataque Numini, quod presidet universo. quod mortalis enim esset, tu sciebas; an ante vel post te moritura fuerit, ignorabas. nunc autem, postquam tibi Dei voluntas innotuit quando fuerit moritura, magisne  
 15 flendum est tibi quam cum sciebas esse mortalem? an adeo temerarius es et Deo ingratus, qui non inter munera singularissima reputes, quod ipsam tibi tam diurne prestiterit? an commodatum precario concessum ultra commodantis voluntatem est licitum renuere? an divine voluntati, cui totus subiacere debes,  
 20 voluntatem tuam opponere debes et desideria tua vel supposita retinere? facimus etiam in rebus gravissimis nostram de amici vel noti cuiuspiam voluntate quotidie voluntatem; non pudet divine te contraponere voluntati? quod si rationi non cedis, si meis monitis non acquiescis, tempus voco in ultionem. tempus  
 25 equidem, crede michi, te vincet et pervicaciam tuam. cum illo congregiaris exopto. reddet illum te de flebili letum, de contumace flexibilem, de duro mollem et acerbitem suscepti luctus citius quam cogites maturabit. illi tunc gratias agam, non tibi: commendabo tempus, non te; quod tibi non sapientiam, sed hunc  
 30 sapientie punctum, quod non licet nobis, infundet: lacrima scilicet, iuxta rethoris Apollonii sententiam, nichil citius arescere<sup>(2)</sup> nec luctum aliquem esse posse perpetuum. hec satis.